
 
от 20 апреля 2018 г.   № 211 

 
 
 

Об установлении особого противопожарного режима  
на территории Горномарийского муниципального района 

 
 
 

В соответствии со ст. 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 г. № 
69-ФЗ «О пожарной безопасности», п. 17 Правил противопожарного режима в 
Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 
25 апреля 2012 г. № 390, в связи с повышением пожарной опасности, ростом 
числа пожаров на территории Горномарийского муниципального района, 
администрация Горномарийского муниципального района п о с т а н о в л я е т :  

1. Установить особый противопожарный режим па территории 
Горномарийского муниципального района с 20 апреля 2018 года до особого 
распоряжения. 

2. Государственному казенному учреждению Республики Марий Эл 
«Центр предоставления мер социальной поддержки населению в 
Горномарийском районе Республики Марий Эл», Государственному 
бюджетному учреждению Республики Марий Эл «Комплексный центр 
социального обслуживания населения в Горномарийском районе» 
рекомендовать продолжить проведение профилактических проверок мест 
проживания многодетных и малообеспеченных семей, а также маломобильных 
и других слоев населения, нуждающихся в социальной защите, в ходе которой 
организовать охват не менее 100 % граждан (семей) каждое полугодие. 

3. Муниципальному учреждению «Отдел образования администрации 
муниципального образования «Горномарийский муниципальный район»: 

в целях профилактики гибели детей на пожарах провести родительские 
собрания в общеобразовательных учебных и дошкольных заведениях, уделив 
особое внимание родителям неблагополучных и многодетных семей, с 
приглашением сотрудников государственной противопожарной службы; 

в связи с наступлением весенних каникул, в общеобразовательных 
учреждениях провести разъяснительную работу по вопросу профилактики 
пожаров и действий населения в случае его возникновения на классных часах 
с учителями и родителями. 

КЫРЫК  МАРЫ 
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫН 

АДМИНИСТРАЦИ  

ПОСТАНОВЛЕНИ 
  

 АДМИНИСТРАЦИЯ 
ГОРНОМАРИЙСКОГО  

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 



4. Рекомендовать главам администраций сельских поселений в пределах 
полномочий в области пожарной безопасности, предоставленных им 
федеральным законодательством, на период особого противопожарного 
режима: 

внести предложения организациям, расположенным на территории 
сельских поселений, независимо от характера и степени пожарной опасности 
производства об усилении работы по обучению работников мерам пожарной 
безопасности, с напоминанием о недопущении к работе лиц, не прошедших 
противопожарный инструктаж; 

рассмотреть вопрос о возможности распространении наглядно-
изобразительных материалов (плакаты, памятки, листовки и т.п.) на 
противопожарную тематику через жилищно-коммунальные организации; 

совместно с организациями, оказывающими услуги по управлению 
многоквартирными жилыми домами, изготовить и распространить среди 
населения агитационные материалы и пропагандистские материалы, оказать 
социальную помощь социально незащищенным гражданам по ремонту 
печного отопления, электропроводки, а также проведению других пожарно-
профилактически мероприятий; 

совместно с сотрудниками Республиканского государственного 
казенного учреждения «Управление Государственной противопожарной 
службы Республики Марий Эл», органов внутренних дел провести 
дополнительные профилактические мероприятия, в том числе: 

организовать информирование населения об имеющихся на территории 
муниципального образования организациях (специалистах) по ремонту 
печного отопления и электрооборудования. В решении данного вопроса 
активизировать взаимодействие с ВДПО и жилищными организациями; 

разработать, проконтролировать выполнение уже действующих, 
программ по выполнению требований пожарной безопасности, в том числе по 
обеспечению каждого населенного пункта водоснабжением для целей 
пожаротушения (исправной сетью пожарных гидрантов и водоемов, 
приспособлениями водонапорных башен для забора воды пожарной техникой, 
приобретению пожарных мотопомп), телефонной или радиосвязью для вызова 
пожарных подразделений, организовать их выполнение; 

обеспечить свободные проезды и подъезды к зданиям, сооружениям, 
складам, водоисточникам, используемым для целей пожаротушения, 
наружным пожарным лестницам; 

принять меры по привидению противопожарного состояния 
многоквартирных жилых домов в соответствие с требованиями 
законодательства Российской Федерации в области пожарной безопасности; 

рассматривать вопросы, связанные с обеспечением пожарной 
безопасности в населенных пунктах, на объектах жилого фонда, а также 
вопросы, связанные с мероприятиями, направленными на предупреждение 
возникновение пожаров на плановых заседаниях комиссии по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению 
пожарной безопасности муниципального района; 



в случае роста пожара рассмотреть вопрос о проведении внепланового 
заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального района, с 
заслушиванием глав сельских поселений о принятых ими мерах, 
направленных на стабилизацию - обстановки с пожарами и их последствиями; 

организовать уличное или подворное посменное дежурство граждан из 
числа проживающего населения на территории муниципального образования; 

разработать мероприятия, направленные на стабилизацию обстановки с 
пожарами, конкретно к каждому населенному пункту исходя из специфики и 
причин произошедших пожаров; 

организовать и провести на подведомственной территории 
дополнительный комплекс надзорно - профилактических мероприятий, 
направленных ограничение доступа лиц без определенного места жительства к 
бесхозным, неэксплуатируемым зданиям; 

с целью повышения бдительности провести разъяснительную работу с 
лицами правомочными в соответствии законодательством Российской 
Федерации пользоваться строениями вышеуказанной категории, а также с 
лицами, проживающими в непосредственной близости от этих строений; 

организовать и провести сельские и уличные (встречи с населением) 
сходы с жителями населенных пунктов, с приглашением сотрудников 
государственной противопожарной службы, по вопросам обеспечения 
пожарной безопасности в жилых домах в период отопительного сезона и 
действиям в случае возникновения пожара; 

с целью дачи объективной оценки принимаемым мерам по 
предупреждению и возникновению пожаров на территории сельского 
поселения все мероприятия, проводимые с целью стабилизации обстановки с 
пожарами, фиксировать в подтверждающих документах, фото-
видеоматериалах. 

5. Рекомендовать жилищно-коммунальной организации: 
при подготовке проектно-сметной документации, проведении 

капитальных ремонтов объектов жилого фонда предусмотреть мероприятия 
направленные на повышение противопожарного состояния данных объектов; 

обслуживаемые объекты жилого фонда привести в надлежащее 
противопожарное состояние в соответствии с законодательством Российской 
Федерации в области пожарной безопасности, 

6. Предложить МАУ «Редакция газет «Край Горномарийский» и «Жера» 
МО «Горномарийский муниципальный район и радиостудии «Акпарс» в 
период особого противопожарного режима обеспечить информирование 
населения о мерах пожарной безопасности, в том числе о пожарной 
обстановке на территории района. 

7. О проделанной работе проинформировать ОНД и IIP 
Горномарийского муниципального района и городского округа «Город 
Козьмодемьянск» УНД и ПР Главное управление МЧС России по Республике 
Марий Эл до 16.04.2018 года. 



8. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
Первого заместителя главы администрации Горномарийского муниципального 
района Исаеву А.В. 

9. Настоящее постановление вступает в силу после его обнародования. 
 
 
 
       Глава администрации 
           Горномарийского 
      муниципального района                                   В. Сеюшов 

 
 


